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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá obrazovou dramaturgií filmů Le Mans (1971)

a Le Mans '66 (2019), zkoumá dramaturgické a technologické zpracování obou filmů

a porovnává postupy a technologické možnosti s přesahem. Cílem práce je zjistit, jak

autoři pracovali s dramaturgií, proč a jakých technologií využili a jak se vyvíjí snímání

automobilových obrazů.

Klíčová slova: dramaturgie, výrazové prostředky, vizuální estetika, technologie, snímání

automobilů

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the motion picture dramaturgy of films Le Mans (1971) and

Le Mans '66 (2019), it examines dramaturgical a technological procesing of both films and

compares methods and technological possibilities with an overlap. The aim of this work is

to discover, how the authors worked with dramaturgy, why and what kind of technology

they have used and how the shooting style of automotive images is evolving.

Keywords: dramaturgy, means of expression, visual aesthetics, technology, camera

shooting of automobiles
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ÚVOD

Filmy Le Mans '66 (2019) a Le Mans (1971) zpracovávají oba stejné téma. Automobilové

závody na slavném stejnojmenném francouzském okruhu. V této práci se budu zabývat

rozborem jak obrazové dramaturgie, tak technického zpracování a práci s technologickými

možnosti, které autoři využili v konkrétních případech.

Filmy, které porovnávám, byly vyrobeny s téměř padesátiletým časovým odstupem.

S příchodem nových technologií a technologických možností se autoři mohou

v dramaturgických postupech vydat hned několika směry, ale je to vždy známka

kvalitnějšího a lepšího filmu, či obrazové dramaturgie? Dodávají nám nové možnosti

zkrátka větší záruku kvalitnějšího snímání, můžeme díky nim lépe sdělit a přenést divákovi

emoci, kterou má cítit, nebo bychom se měli držet původního stylu užitého ve verzi z roku

1971?

Autoři mohou namísto produkčně riskantních scén zvolit vizuálních efektů, které

odvyprávějí určitou událost, ale nevytratí se následně z obrazu emoce a charakter, díky

kterému je divák vtáhnut do příběhu?

Cíl mé práce bude právě ono porovnání starého a nového přístupu snímání. Díky

dramaturgickým a obrazovým rozborům budu následně komparovat oba přístupy snímání

a budeme moci zjistit, zda více technologických možností znamená lepší přenesen emoce

na diváka, či opačně.

Konvenční styly americké kinematografie zásadně ovlivnily tvůrce při tvoření verze z roku

2019, který drží standardní formu vyprávění. Verze z roku 1971 ale vsadila na naturálnost,

která pracuje s divákem na jiné bázi. Na těchto hodnotách pak budu zkoumat, jak divák

vnímá, či může vnímat rozdílné formy vyprávění, a jak vstřebává samotnou emoci skrze

obraz a jeho dramaturgii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRAMATURGICKÝ ROZBOR

1.1 Le Mans (1971)

Filmové zpracování z roku 1971 se uchopil Lee H.

Katzin (režie) a Harry Kleiner (kamera). Částečné

autorství je ale také připisováno samotnému herci

Stevovi McQueenovi, který svým osobitým

charakterem rád vstupoval do tvoření děje a prací

s narativem. Ten totiž nejen že řídil vozy při

samotných akčních sekvencích, ale také je chtěl

částečně režírovat. Jeho přirozené zapálení pro ono

téma mu tak dodávalo touhu, pro co nejlepší předání

emoce, které sám prožíval divákovi. Díky tomuto faktu

také od filmu ustoupil John Sturges, který měl film

původně zrežírovat.

Děj pojednává o americkém závodním řidiči Michaelovi Delaneym, který se po vážné

nehodě vrací o rok později na okruh, kde se utká o vítězství ve slavném automobilovém

závodu Le Mans. Zde krom teamového vítězství také získá vášeň pro vdovu jeho bývalého

kolegy.

Samotná expozice je rozdělena do vícera úseků. Zprvu se seznamujeme s prostředím

francouzského venkova, kterým v celcích projíždí hlavní postava Michael Delaney. Když

přijíždí na místo, které mu bylo v minulém roce osudné, můžeme pozorovat skrze

stylizovaný flashback jeho vzpomínky na nehodu. Abstraktní záběry rozostřených světel

tak vystihují celkovou chaotičnost, nepřehlednost a zmatenost události, ale především

připraví diváka na formu vyprávění. Jako dále se exponuje prostředí již okolí závodního

dění. Skrze naturální velké celky, ale i detaily, se divák snadno seznámí s atmosférou,

panující před závodním dnem. Díky negativnímu prostoru tvořeným v obraze také divák

může nasát pocit odcizení, které si Delaney nese skrze minulé události. Ovšem tak, jako se

probouzí mikrosvět okolo okruhu, probouzí se i charakter hlavní postavy a s ním i kamera

přechází do ještě více naturálního snímání, připomínajíc dokument.

Obrázek 1, Le Mans

Dostupné z: imdb.com
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Díky úzké expozici postav se z počátku seznamujeme pouze s Delaneyem a Lisou

Belgettiovou a další hrstkou závodních jezdců.

Michael Delaney je americký automobilový závodník, kterého přitahuje vášeň pro

motoristické závodění. Jeho tichou, zato cílevědomou postavu pohání touha po vítězství,

které mu uteklo díky nehodě, kterou absolvoval. Jeho vzpomínku na událost a fakt, že řídil

vůz v tom místě, na kterém stojí, později podporuje fakt, kdy autoři zvolili jízdu pro

odkrytí hercova obličeje a můžou tak napodobovat pohled z jedoucího auta, který sám

o sobě odkazuje právě na automobil.

Lisa Belgetti se stala vdovou poté, co jí při stejném závodu zemřel manžel. Konkrétní

důvod pro to, že navštíví závodní okruh v době závodu v obsahové stránce postrádáme, ale

můžeme vyčíst možnou touhu dozvědět se více o této problematice vycházejíce

z pozdějších dialogů.

Kleiner s Katzinem se pak rozhodli pro velice naturalistické snímání, kdy kamerová složka

ustupuje (pro dání prostoru příběhu) a po většinu času (mimo výjimky) se nesnaží

o jakoukoli stylizaci, či dramaturgickou manipulaci děje (ustupuje výrazným konvenčním

výrazovým prostředkům, se snahou o bezprostřední autentičnost). Spíše observuje

mizanscénu a dodává nám pocit, že se díváme na dokumentární snímek. Tímto způsobem

ovšem docílili toho, že divák prožívá situaci ještě o mnoho více, než kdyby se jednalo

o jakkoli stylizovaný, nebo výtvarně podpořený obraz. Skrze motivaci zahalenou

v tajemství z první expozice je totiž vtažen do příběhu a touží po tom, dozvědět se více.

Když je mu poté nabídnuta tato observační metoda, začíná prožívat celkovou atmosféru

spolu s příběhem, má zkrátka pocit, jako by se účastnil samotné události na místě děje.

Celková naturálnost připomínající dokument je poté udržena po celou dobu filmu vyjma

stylizovaných obrazů znázorňující nehody, či flashbacky. V těch se autoři nebáli diváka

násilně vytrhnout z děje stylizovanými obrazy podpořeny zvukovou skladbou. Například

při flashbacku v expozici postupně odhalujeme skrze rozostřené světla jedoucí vozy,

později také oheň, výstražné světlo značící nehodu v místě trati. Skrze tyto postupné

fragmenty odkrýváme postupně realitu, až nakonec ve zpomalených záběrech pozorujeme

pilota snažícího se dostat se ven z automobilu. Každý jednotlivý prvek pak podporuje

dramatičnost obrazu.
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V jiných případech můžeme vidět opět zpomalené záběry, které postupně budují napětí

před startem samotného závodu. Zvuková skladba pak podporuje zvukem bijícího srdce,

jehož tep se neustále zrychluje tak, že později plynule přejde v burácení motoru.

Temporytmus pak drží i střih, který je vázán právě na onen tlukot srdce. Zde můžeme

vidět užití transfokace, která dodává důraz na snímaný objekt a je tak sama o sobě

nositelkou napětí a dramatičnosti.

Po odstartování závodu „propukne“ opět dlouhá sekvence záběrů na závodící automobily.

Opět je lze považovat, jako nějakou pouhou vnitřní touhu autorů po zdůraznění různých

pasáží tratě, zatáčkách atd., ovšem opět skrze naturální kameru pozorujeme

a zpřítomňujeme sami sebe v roli diváka, ovšem ne filmu, ale reálného diváka stojícího na

tribuně závodní dráhy. V určitých momentech můžeme tvrdit, že se jedná o obrazový

chaos, jelikož pozorujeme náhodná auta, předjíždění někoho někým a reálně vlastně


[…]


spíše jeho skelet navržen tak, aby na sebe mohl pomocí virtuálních efektů „obléct“ jakékoli

auto světa, nebo jeho virtuální návrh. Ve zkratce to znamená to, že si klient objedná právě

Blackbird, se kterým natočí veškeré záběry exteriérů tak, jako s každým jiným

automobilem a následně ho virtuální efekty domodelují do určeného specifického

automobilu, aniž by ho museli půjčovat.

Skelet Blackbirdu je pak poset trackovacímy body, díky kterým se objekt a jeho chování

(dynamika automobilu) převede na model dosazen do obrazu. Blackbird je pak ještě

vybaven několika zařízeními snímacích přetížení, rychlosti, GPS souřadnice a spoustu

dalších dat, které pomáhají VFX pro co nejsnazší a nejlepší práci. Jednou ze „senzorů“,

který blackbird nese, je i propracovaná soustava kamer, která po dobu natáčení

zaznamenávají okolí, ve kterém se nachází. Jedná se o kombinaci kamer, zrcadel, ale

i 360⁰ kamer. Z těchto dat pak utvoří jakýsi bublinový pohled obklopujíc automobil. Ten

pak slouží pro jejich přenesení do odlesků už finálně dosazeného automobilu pro co

nejpřesnější zobrazení onoho modelu.
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 Foto Blackbirdu při natáčení,

můžeme sledovat množství

senzorů, trackovacích bodů.

Obrázek 30, Blackbird, The Mill, Dostupné z: youtube.com

Názorná demonstrace představující možnosti

využití Blackbirdu a jeho funkci.

Obrázek 31, Blackbird, The Mill z profilu, Dostupné z: cined.com

Na mou otázku o potencionální budoucnost mi bohužel napřímo krom výše zmíněných

variant odvětit nikdo nemohl, jelikož samotná firma Filmotechnic se chystá ke konci roku

2023 vydat údajně revoluční nástroj pro snímání automobilů a své tajemství samozřejmě

nesmí nikdo z pracovníků sdělit. Údajně se ale bude jednat o komplexní zařízení pracující

jak s klasickou kamerou, tak s propracovanými 3D skenery, několika GPS moduly

pracující na bázi běžného snímání spojeného se zápisem dat o poloze kamery v kooperaci

s drony a dalšími ústrojími. Je tedy otázkou času a praxe, který způsob si především najde

oblibu u kameramanů. Budou to megalomanské zařízení nebo soustava zařízení? Ultra

malé kamery s možností umístění prakticky kamkoli s kvalitnějším záznamem obrazu?

Dle mého názoru budou tyto technologické možnosti nadále růst a získávat si svou oblibu

u tvůrců po celém světě. Bude jen otázkou času, kdy se určité sekvence budou celé tvořit
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skrze vizuální efekty bez jakékoli implementace reálných hodnot. Ovšem pokud bude

autorský záměr přiblížit divákovi emoci jakékoli dramatičnosti ve formě závodění, či

obdobné hodnoty, budeme muset stále vycházet z reálných hodnot a prostředí, které

dotvoří celkovou atmosféru obrazu a děje. Ony samotné herecké interakce s prostředím, či

jakékoliv pohyby, mikrootřesy obrazu a podobně, nejlépe vytvoříme zatím pouze reálným

pořízením záznamu s reálnými hodnotami, kdy můžeme jakkoli upravovat jednotlivé

výrazové prostředky, které následně dopomáhají tvořit stylizaci, či finální obraz.
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ZÁVĚR

Diplomová práce rozebrala dramaturgické postupy užité při snímání dvou konkrétních

filmů Le Mans (1971) a Le Mans '66 (2019). Na základě rozboru jak celkové dramaturgie,

tak dramaturgie obrazu pak jasně definuji, jaké záměry autoři měli při určitém využití

různých výrazových prostředků, a porovnává jednotlivé přístupy při tvoření obrazu. Na

těchto dvou předmětech zkoumání také rozebírá technologické zpracování a to, jaké

technologie byly pro snímání automobilů užity a proč. Zároveň také představuje techniky

záznamu obrazu při automobilových obrazech, které dnes představují jistý standard,

případné alternativní možnosti s konkrétními případy využití, či polemizuje o budoucích

možnostech tohoto snímání.

Le Mans (1971) využívá pro vtažení diváka do děje realističnost, kterou docílili naturální

prací s kamerou a jejími výrazovými prostředky. Svým vizuálem spíše připomíná až

dokument natočen observační metodou. Většina děje pak preferuje představení

automobilových scén a nechává tak diváka skrze dlouhé obrazy přičichnout k závodní

atmosféře, přičemž dějová linka dvou hlavních postav je upozaděna a dává přednost

samotnému závodu a atmosféře, kterou autoři nechávají diváka proplouvat.

Le Mans '66 (2019) vsází na konvenční strategii amerického standartu. Skrze důkladnou

práci se všemi kamerovými výrazovými prostředky podává divákovi komplexní příběh

a atraktivně představuje jak samotné závodění skrze propracované a technicky bravurně

zvládnuté akční sekvence, tak zápletky spojené s konáním postav. Autoři užili moderních

technologií pro zachycení sekvencí automobilů při závodech s důrazem na charakter

obrazu, který pečlivými pohyby vycházející z reálných podkladů implementují do obrazu

pořízeného skrze dobovou optickou soustavu, která dopomáhá dokreslit celkový charakter

obrazu.

Můžeme pozorovat moderní trend při využití pro obdobné automobilové sekvence za

využití vizuálních efektů. S jejich využitím ovšem klesá hladina věrohodnosti obrazu, ale

především se z obrazu vytrácí charakter a emoce, kterou skrze tyto až příliš dokonalé

technologie nedokážeme zatím zachytit. Na trhu ovšem figurují firmy nabízející mnoho

technologických řešení, které tento fakt postrádají a kameramani si tak mohou zvolit,

kterých technik využijí a proč právě tuto variantu užijí ve svém projektu.
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