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BcA. Jan Považan pripravil prácu, ktorá porovnáva dva filmy, podobné svojim námetom, ale

značne rozdielne. Nie je to len ich vzájomným časovým odstupom, ale najmä značne

rozdielnym prístupom. Tento prístup je viditeľný od námetu až po distribúciu.

Poslucháč tak vo svojej práci analyzuje diela samotné z pohľadu dramaturgie (kapitola I) kde

sa čitateľ dozvedá o samotných príkladoch príbehovej dramaturgie , ale najmä veľmi

podrobne sa venuje dramaturgii obrazovej.

Jan Považan veľmi precízne analyzuje všetky výrazové prostriedky, ako sú kompozícia,

expozícia, svetlo, pohyb, optika, mizanscéna, ale dotýka sa i celkového looku , kde porovnáva

vizuálnu kvalitu filmovej suroviny a digitálního obrazu.

Je chvályhodná miera použitých obrazových materiálov, pričom je zrejmé, že si autor dal

prácu s ich výberom.

Rovnako tak treba vyzdvihnúť schopnosť komparácie tak, že čitateľ získava ucelený prehľad

o analyzovanej téme.

V časti 2 sa autor venuje samotným použitým technologickým prostriedkom, pričom čitateľ

získava veľmi hutný vhľad do problematiky snímania rýchlo idúcich vozidiel. Považan veľmi

sýto saturuje text o informácie o možnosti tvorcov v minulosti a súčasnosti, pričom

oboznamuje čitateľa s možnosťami gripovej a špeciálnej techniky, porovnávajúc dve

rozdielne obdobia.

Posledná časť je orientovaná na problematiku snímania v súčasnosti, pričom POvažan

informuje o zariadení U-crane a ostatných zariadeniach (časť 3-technologické zariadenia).

Táto časť je akoby vystrihnutá (spolu s časťou 4 viď ďalej) a je zrejmé, že so zariadeniami,

ktoré sú v texte má Považan bohaté skúsenosti, alebo minimálne sú mu veľmi sympatické.

Z textu je zrejmá pasia, s akou sa Považan do tejto časti pustil a istým spôsobom sa tak

vymedzuje z trochu technokratického a komparačného tónu úvodných prvej polovice.

Poslednou časťou je rozhovor so skúseným odborníkom na snímanie vozidiel. Tejtočasti by

som vytkol trochu malú obsažnosť – tento typ rozhovorov býva obvykle čitateľsky

najvďačnejší.

Práca Jana Považana prináša veľmi dôležitý vhľad do opisovanej problematiky , pričom

vskutku obsiahlo informuje o úskaliach a realizačných možnostiach tohto typu práce.

Práci by sa však dala vytknúť horšia práca so zdrojmi, poznámkami pod čiarou a formálnymi

náležitosťami.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Aké sú Vaše skúsenosti s U-craneom?

2. Snímali ste už podobný žáner? Akú technológiu ste zvolili, prípadne pri ponuke ísť snímať

tento žáner ku ktorej technológii by ste inklinovali (LED stena, trailer, U-crane, dron, jeřáb...)

Návrh klasifikace A- výborný

Ve Novopavlivka- Ukrajina dne 6.6.2023
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně